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På samme måde er det da realistisk at forven- 
te, at en irakisk regering i starten kan have be- 
hov for beskyttelse, og hvem kan i dag sige no- 
get om, hvor lang tid det varer? Men der er altså 
ingen af dem, jeg har mødt i USA, som har noget 
som helst ønske om, at tilstedeværelsen skulle 
være uendelig, som hr. Søren Søndergaard på- 
står. 

Der er kun et ønske: hurtigst muligt at kom- 
me ud, men altså samtidig sikre, at en ny irakisk 
regering kan blive bygget op under betryggende 
og sikre forhold. 

Formanden: 
Så er der et sidste spørgsmål til hr. Søren Søn- 
dergaard. 

Søren Søndergaard (EL): 
Men statsministeren kan jo ikke komme uden 
om, at USA har valgt at fremsætte en resolution i 
FN's Sikkerhedsråd, hvoraf det klart fremgår, at 
de autoriteter, der nu bliver installeret, deres ret 
til at træffe beslutninger og deres ansvar som be- 
sættelsestropper fortsætter, indtil Sikkerhedsrå- 
det beslutter noget andet. 

Kl. 13.30 
Da jo både USA og England har vetoret i Sik- 

kerhedsrådet, betyder det, at det kan fortsætte 
uendeligt, hvis man ønsker det: Det er derfor, 
jeg virkelig er meget bekymret over, at statsmi- 
nisteren sad sammen med USA's præsident -  jeg 
tror oven i købet, det var i en hel time uden at 
man overhovedet brugte nogle få ord på at dis- 
kutere, om det her var et projekt, som man for- 
ventede og tilstræbte kunne overstås i løbet af 1 
år, eller om der var tale om 10 år eller 15 år eller 
20 år. 

Jeg forstod, at det var et morgenmadsmøde, 
men man kunne da godt have udvekslet et par 
ord alligevel, mens man spiste, for at få det me- 
get centrale spørgsmål afklaret- Jeg tror også, 
den danske befolkning synes, at det er et meget 
centralt spørgsmål at få afklaret, om vi har begi- 
vet os ind i en besættelse, der kan vare 10, 15,20 
år eller endnu længere. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): , 
Jo, men.det var netop et centralt emne, og jeg har 
også redegjort for det her, nemlig at det ameri", 
kanske ønske både er at sikre, at en ny irakisk 
regering får så gode muligheder som muligt for 
at starte sit arbejde, at kunne fungere i trygge 
rammer, og så samtidig at amerikansk tilstede- 
værelse i området bliver så kort som muligt, 

Men hvem kan i dag sige noget om, hvor lang 
tid det er? Det er jo der, hr. Søren Søndergaard 
gang på gang viser sig at have en meget, meget 
teoretisk tilgang til livet, for hr. Søren Sønder- 
gaard vil have, at man skal sætte en bestemt 
dato på, eller om ikke en dato, så i hvert fald et 
bestemt tidsrum. Men det er der jo ikke nogen 
der kan sige noget om i dag. 

Vi kan jo begge ønske, at det irakiske folk in- 
den for så kort en periode som muligt kan sam- 
les om en demokratisk valgt ledelse. Men jeg 
tror, hr. Søren Søndergaard må give mig ret i, at 
vi altså her befinder os i en meget urolig region, 
hvor det kan være forbundet med betydelig risi- 
ko for en nydannet irakisk regering at fungere. 

Der kan det altså være meget betryggende for 
sådan en regering i starten at have lidt hjælp 
udefra til at komme i gang med sit arbejde, og 
der er altså ingen i dag, der kan sige noget som 
helst om, hvor lang tid det vil vare, Men jeg kan 
sige til hr. Søren Søndergaard, at det amerikan- 
ske ønske, jeg hørte udtrykt, og som jeg i øvrigt 
deler, er, at udenlandsk tilstedeværelse kan blive 
så kortvarig som muligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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4) Til statsministeren af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil statsministeren redegøre for statsministe- 
rens samtaler med USA's præsident Bush under 
besøget i USA om den tidligere irakiske hær- 
chef, herunder spørgsmålet om, hvordan det 
sikres, at der føres retssag mod hærchefen?« 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu skal jeg selvfølgelig ikke udelukke, at det 
skyldes min meget teoretiske indfaldsvinkel til 
spørgsmålet om forbrydelse og straf, at jeg også 
stiller det næste spørgsmål. Men jeg kunne alli- 
gevel godt tænke mig, at statsministeren løftede 
sløret for, hvad han diskuterede med USA's 
præsident omkring den tidligere irakiske hær- 
chef, som jo rettelig burde være om ikke bag lås 
og slå, så i hvert fald under lovligt opsyn i Dan- 
mark, men som jo desværre befinder sig et eller 
andet sted ude i den store verden. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at høre, 
hvordan det spørgsmål blev diskuteret med den 
amerikanske præsident under besøget. 


